
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ М0ГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0МО 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МОКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

Об итогах республиканских 
конкурсных мероприятий в рамках 
патриотического воспитания молодежи

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 17.10.2025 № 286/1 «О проведении республиканских 
конкурсных мероприятий в рамках патриотического воспитания молодежи» с 17 
октября по 30 ноября 2025 года проведены республиканские конкурсные 
мероприятия:

республиканский этап фестиваля военно-патриотической песни имени 
А.В.Александрова (далее - Фестиваль);

республиканский этап Всероссийского конкурса среди юнармейских отрядов 
на лучшее знание государственной символики России и Татарстана (далее - 
Конкурс).

На Фестиваль подано 95 заявок (более 200 обучающихся) из 28 территорий 
Республики Татарстан (Агрызский, Азнакаевский, Аксубаевский, Актанышский, 
Алексеевский, Алькеевский, Балтасинский, Высокогорский, Заинский, 
Зеленодольский, Камско-Устьинский, Лаишевский, Лениногорский, Менделеевский, 
Мензелинский, Нижнекамский, Новошешминский, Нурлатский, Пестречинский, 
Сабинский, Спасский, Тетюшский, Тукаевский, Чистопольский, Ютазинский 
муниципальные районы, г.Казань (Вахитовский, Ново-Савиновский и Московский 
районы)).

В Конкурсе приняли участие 33 обучающихся из 18 территорий Республики 
Татарстан (Агрызский, Азнакаевский, Актанышский, Алексеевский, Алькеевский, 
Высокогорский, Заинский, Зеленодольский, Камско-Устьинский, Лениногорский, 
Нижнекамский, Сабинский, Сармановский, Спасский, Тетюшский, Чистопольский, 
Ютазинский муниципальные районы, г.Казань (Авиастроительный и Ново- 
Савиновский районы)).



По итогам проведения мероприятий приказываю:

1. Утвердить прилагаемые списки и наградить победителей и призеров 
Фестиваля кубками, дипломами и ценными призами; победителей и призеров 
Конкурса - дипломами и ценными призами.

2. Отметить высокий уровень подготовки образовательных организаций- 
участников мероприятий согласно прилагаемому списку.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов



Утвержден 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ от г.

Список победителей и призеров 
республиканского этапа фестиваля военно-патриотической песни 

имени А.В.Александрова

Номинация «Соло»

1 место - Газизова Амира, МБУ ДО «Детская школа искусств» Балтасинского 
муниципального района, руководитель Аскарова Гузель Раисовна;

2 место - Зиннурова Залия, МБУДО «Татарская детская музыкальная школа 
№32 имени Ильхама Шакирова» Московского района г.Казани, руководитель 
Сафина Гульнара Рафгатовна;

3 место - Марданова Амина, МБОУ «Лицей №4 г.Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Исханова Ирина 
Динаровна, Музаффаров Марат Шамилович;

3 место - Хайруллин Марк, МБОУ «Лицей № 1 Зеленодольского 
муниципального района РТ», руководитель Попова Кристина Раисовна;

3 место - Головина Анна, МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) 
технического творчества «Регата»» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Лисюк Варвара Олеговна;

Дипломант - Абдюшева Лилия, МБОУ «Гимназия №10 Зеленодольского 
муниципального района РТ», руководитель Сметанина Любовь Александровна;

Дипломант - Каримова Айсылу, МБУ ДО «Детская школа искусств» 
Балтасинского муниципального района, руководитель Файзрахманова Альфия 
Фаритовна;

Дипломант - Сухарева Регина Романовна, МБОУ «Многопрофильный лицей 
«Инноватика» с. У сады Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Замалетдинова Венера Исламутдиновна;

Дипломант - Донгузов Алексей, МБОУ «Заинская средняя 
общеобразовательная школа №2» Заинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Якимова Любовь Аликовна;

Дипломант - Иванова Эвелина, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
п. Победа» Азнакаевского района РТ, руководитель Шафикова Рузиля Зираковна;

Дипломант - Угольцов Тимур, МБОУ «Гимназия №10 Зеленодольского 
муниципального района РТ», руководитель Сметанина Любовь Александровна;

Дипломант - Сорокина Евгения Эдуардовна, МБУДО «Татарская детская 
музыкальная школа № 32 имени Ильхама Шакирова» Московского района г.Казани, 



руководитель Бибишев Вячеслав Шамильевич;
Дипломант - Хорькова Екатерина, «Екатерининская основная 

общеобразовательная школа Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Милютина Зульфия Рафгатовна;

Дипломант - Гасимуллина Замира Радиковна, МБОУ «Большеарташская 
начальная общеобразовательная школа Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан», руководитель Валиева Эндже Махмудовна;

Дипломант - Корбанова Алиса Румилевна, МБОУ «Кильдебякская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан», руководитель Корбанова Лейсан Тальгатовна;

Дипломант - Моисеев Кирилл, МБОУ ДО «Станция детского (юношеского) 
технического творчества «Регата»» Спасского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Лисюк Варвара Олеговна.

Номинация «Вокальные ансамбли (дуэты, трио, вокальные группы)»

1 место - ВИА Струна, МБОУ «Балтасинская гимназия» Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Ахтямова Римма 
Рифовна;

1 место - 2Б класс, МБОУ «Ленино-Кокушкинская средняя 
общеобразовательная школа» Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Хайреева Альбина Назировна;

2 место - Вокальный ансамбль «Герда», МБУДО «Центр внешкольной работы 
«ТУЛПАР» Высокогорского муниципального района РТ», руководитель Галиуллина 
Гульнара Ильдаровна;

2 место - коллектив «Звезды» (4Б класс), МБОУ «Лаишевская средняя 
общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского Союза Бориса 
Кирилловича Кузнецова» Лаишевского муниципального района РТ, руководители 
Долотова Елена Александровна, Волкова Анастасия Андреевна;

2 место - коллектив «Веселые нотки», руководитель Яббарова Зарина 
Айдаровна; коллектив «Идель», МБОУ «Многопрофильный лицей имени Героя 
Советского Союза Г.К. Камалеева» жилого комплекса «Усадьба Царево» с. Новое 
Шигалеево Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Тибаева Рушания Измаиловна;

3 место — Квинтет 9Б, МБОУ «Лаишевская средняя общеобразовательная 
школа №2 имени Героя Советского Союза Бориса Кирилловича Кузнецова» 
Лаишевского муниципального района РТ, руководитель Волкова Анастасия 
Андреевна;

Дипломант — трио «Кемеровчане», МБОУ ДО «Станция детского 
(юношеского) технического творчества «РЕГАТА»» Спасского муниципального 



района Республики Татарстана, руководитель Лисюк Варвара Олеговна;
Дипломант - вокальный ансамбль «КапЭль», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 города Агрыз Республики Татарстан», 
руководитель Муллахметова Марселя Альбертовна;

Дипломант - коллектив «Гармония», МБОУ «Юхмачинская средняя 
общеобразовательная школа» Алькеевского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Гимадеева Зульфия Насыховна;

Дипломант - трио «Вдохновение», МБОУ «Многопрофильный лицей 
«Инноватика» с.Усады Лаишевского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Замалетдинова Венера Исламутдиновна;

Дипломант — хор «Браво», МБОУ «Многопрофильный лицей «Инноватика» 
с.Усады Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Замалетдинова Венера Исламутдиновна;

Дипломант - коллектив «Хэзино», МБОУ «Шеморданский лицей «Рост» 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», руководители 
Гайнуллина Д.Ш., Гильфанова Г.М.;

Дипломант - коллектив «Веселые нотки», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №2 города Азнакаево» Азнакаевского муниципального 
района РТ, руководитель Насрыева Гульнур Римовна;

Дипломант - коллектив «Солнечная капель», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3 города Азнакаево» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Фахртдинова Расима Абузаровна;

Дипломант - Багаутдинова Эмилия, Асадова Сабина, МБОУ «Заинская 
средняя общеобразовательная школа №7 с углубленным изучением отдельных 
предметов» Заинского муниципального района РТ, руководитель Дылевская Гузель 
Ильгизаровна;

Дипломант - вокальный ансамбль «Веселая компания», МБОУ ДО «Станция 
детского (юношеского) технического творчества «РЕГАТА»» Спасского 
муниципального района Республики Татарстана, руководитель Лисюк Варвара 
Олеговна.

Номинация «Лучшее хореографическое сопровождение»
1 место - не присуждено;
2 место - 9Б класс, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 города 

Агрыз Республики Татарстан», руководитель Шаймарданова Гульфия Расимовна;
3 место - не присуждено;
Дипломант - танцевально-спортивный клуб «Идель», МБОУ 

«Многопрофильный лицей имени Героя Советского Союза Г.К. Камалеева» жилого 
комплекса «Усадьба Царево» с. Новое Шигалеево Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан, руководитель Тибаева Рушания Измаиловна;

Дипломант - коллектив «Капель», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №2 пгт Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Тихоненко Альбина Рафисовна.



Приложение
К приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
№от г.

Список образовательных организаций-участников 
республиканского этапа фестиваля военно-патриотической песни 

имени А.В.Александрова

МБОУ Иж-Бобьинская средняя общеобразовательная школа имени Братьев 
Буби Агрызского муниципального района Республики Татарстан;

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Азнакаевская детская школа искусств» Азнакаевского 
муниципального района;

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 
английского языка» города Азнакаево Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан;

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6 города Азнакаево» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа села Тумутук» Азнакаевского 
района Республики Татарстан;

МБОУ «Старосаврушская основная общеобразовательная школа» 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Поисевская средняя общеобразовательная школа» Актанышского 
района Республики Татарстан;

МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа» Актанышского 
района РТ;

МБОУ «Такталачукская основная общеобразовательная школа» 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан;

государственное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гуманитарная гимназия-интернат для одаренных детей» Актанышского 
муниципального района РТ;

МБОУ «Алексеевская средняя общеобразовательная школа №1 имени 
Александры Андреевны Малафеевой» Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан;

муниципальное бюджетное учреждение «Подростковый клуб по месту 
жительства «Юнармеец» им. полного Кавалера ордена Славы Михаила Сергеевича 
Шляпникова Алексеевского муниципального района Республики Татарстан»;

МБОУ «Билярская средняя общеобразовательная школа» Алексеевского 
муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ Базарно-Матакская гимназия имени Наби Даули Алькеевского 
муниципального района Республики Татарстан;

муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Алькеевского муниципального района;

МБОУ «Юхмачинская средняя общеобразовательная школа» Алькеевского 
муниципального района Республики Татарстан»;

МБУ ДО «Детская школа искусств» Балтасинского муниципального района;



МБУДО «Центр внешкольной работы «ТУЛПАР» Высокогорского 
муниципального района РТ;

МБОУ «Заинская средняя общеобразовательная школа № 1» Заинского 
муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Александро-Слободская основная общеобразовательная школа» 
Заинского муниципального района РТ;

МБОУ «Гимназия №10 Зеленодольского муниципального района РТ»
МБОУ «Лицей № 7 имени Героя Советского Союза В.Х. Хазиева 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан»;
МБУ ДО Центр образования «Многонациональная воскресная школа» 

Вахитовского района города Казани;
ГБОУ «Камско-Устьинская кадетская школа-интернат имени Героя 

Советского Союза Чиркова Михаила Алексеевича»;
МБОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Усадская 

прогимназия» Лаишевского муниципального района Республики Татарстан;
МБОУ «Лицей №12 г.Лениногорска» муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан;
МБОУ «Химико-технологический лицей №3 «Потомки Менделеева» 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан;
МБОУ «Кузембетьевская средняя общеобразовательная школа им. X. Г. 

Хусаинова» Мензелинского муниципального района РТ;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского творчества» г.Мензелинска РТ;
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Мензелинская кадетская школа-интернат имени Героя Советского Союза генерал- 
полковника Василия Николаевича Гордова»;

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным изучением 
отдельных предметов» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан;

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №29» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Ленинская средняя общеобразовательная школа Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан»;

МБОУ «Среднекамышлинская средняя общеобразовательная школа 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан»;

МБОУ «Шалинская средняя общеобразовательная школа имени Сафина 
Файзрахмана Ахметзяновича» Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан;

МБОУ «Пестречинская средняя общеобразовательная школа №1 с 
углублённым изучением отдельных предметов имени Героя России Ивана 
Алексеевича Додосова»;

МБОУ «Пестречинская средняя общеобразовательная школа №2» 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Кощаковская средняя общеобразовательная школа» Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского муниципального района 



Республики Татарстан»;
МБОУ «Лесхозская средняя общеобразовательная школа Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан»;
МБУ ДО «Центр дополнительного образования Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан»;
МБОУ «Шильнебашская средняя общеобразовательная школа с углубленным 

изучением английского языка» Тукаевского муниципального района РТ;
МБОУ «Малошильнинская средняя общеобразовательная школа» Тукаевского 

муниципального района Республики Татарстан;
МБОУ «Верхнекондратинская основная общеобразовательная школа» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;
МБОУ «Уруссинская начальная общеобразовательная школа №1» 

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан;
МБОУ «Каразерикская средняя общеобразовательная школа имени Галима 

Вильданова» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ J// от

Список победителей и призеров 
республиканского этапа Всероссийского конкурса среди юнармейских отрядов 

на лучшее знание государственной символики России и Татарстана

Возрастная группа 5-8 класс

Номинация «Исследовательские работы»

1 место - Гараев Рад ель, МБОУ «Гимназия города Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, МБОДО «Центр детского 
творчества города Азнакаево», руководитель Каримова Эльза Абузаровна;

1 место - Картюков Даниэль, МБОУ «Бакрчинская средняя 
общеобразовательная школа» Тетюшского муниципального района РТ, 
руководитель Измайлова Малина Авхатовна;

1 место - Чумакова Василина, МБОУ «Кильдюшевская средняя 
общеобразовательная школа» Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Исаев Николай Сергеевич;

1 место - Никитина Софья, МБУ ДО «Дом детского творчества «Радуга 
талантов» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 
Орехов Геннадий Михайлович;

2 место - Амукова Карина, МБОУ «Борискинская средняя 
общеобразовательная школа» Алькеевского муниципального района РТ, 
руководитель Свежова С.Н.;

3 место - Гончарова Эльза, МБОУ «Александро-Слободская основная 
общеобразовательная школа» Заинского муниципального района РТ, руководитель 
Галямова Валентина Егоровна.

Номинация «Проекты региональной и муниципальной символики»

1 место - Лошкарев Дмитрий, МБОУ «Алексеевская средняя 
общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Ивана Егоровича 
Кочнева Алексеевского муниципального района Республики Татарстан», 
руководитель Гайнутдинов Радик Сайдутинович;

2 место - Першева София Вадимовна, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением отдельных предметов №62» Авиастроительного 
района г.Казани, руководитель Каюмова Ильсияр Ильдусовна;

3 место - не присуждено.



Номинация «Литературное творчество (проза)»

1 место - Сафина Малика, ГАОУ «Гуманитарная гимназия-интернат для 
одаренных детей» Актанышского муниципального района Республики Татарстан, 
руководитель Аглямова Гулыпат Фаниловна;

1 место - Султанбаева Олеся Сергеевна, специализированный учебный 
научный центр «Инженерный лицей-интернат КНИТУ-КАИ», руководитель 
Латыпова Светлана Равильевна;

2 место - Леонтьева Вера, МБОУ «Гимназия - интернат №34» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Юзеева Гульнур 
Рашидовна;

3 место - Самигуллин Раяз, МБОУ «Ямашурминская средняя 
общеобразовательная школа имени И. К.Хайруллина Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан», руководитель Сафиуллина 
Анастасия Владиславовна.

Номинация «Литературное творчество (поэзия)»

1 место - Идрисов Камиль, МБОУ «Васильевская средняя 
общеобразовательная школа №3 Зеленодольского муниципального района РТ», 
руководитель Симашева Луиза Наиловна;

1 место - Сираев Гад ель, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №77» 
Авиастроительного района г. Казани, руководитель Воробьева Альсина Фанизовна;

1 место - Макаров Егор Павлович, МБОУ «Гимназия №33» 
Авиастроительного района г.Казани, руководители Хуснутдинова Альбина 
Анваровна, Егорова Ксения Викторовна, Закирова Энже Жамилевна;

2 место - Луков Никита Алексеевич, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №4 Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан», 
руководитель Святова Ольга Игоревна;

3 место - не присуждено.

Возрастная группа 9-11 класс

Номинация «Исследовательские работы»

1 место - Сагитова Алина, МБОУ «Базарно-Матакская средняя 
общеобразовательная школа» Алькеевского муниципального района РТ, МБО ДО 
«Дом детского творчества» Алькеевского муниципального района, руководитель 
Файзуллин И.И.;

2 место - Першев Никита Вадимович, МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением отдельных предметов №62» Авиастроительного 
района г.Казани, руководитель Канахина Юлия Витальевна;

3 место - не присуждено.



Номинация «Проекты региональной и муниципальной символики»

1 место - Гирчук Александра, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№1 пгт. Актюбинский» Азнакаевского муниципального района РТ, руководители 
Зиннатуллина Зульфия Вагизовна, Гиззатова Райса Зявдатовна;

2 место - не присуждено;
3 место - не присуждено.

Номинация «Литературное творчество (поэзия)»

1 место - Корнеева Надежда, МБОУ «Болгарская средняя 
общеобразовательная школа № 2» Спасского муниципального района РТ, 
руководитель Кузовкина Светлана Александровна;

2 место - Салахова Лилиана, МБОУ «Актанышская средняя 
общеобразовательная школа №1» Актанышского муниципального района РТ, 
руководитель Амирова Алсу Анфасовна;

2 место - Гафиятова Илина, МБОУ «Каразерикская средняя 
общеобразовательная школа имени Галима Вильданова» Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан, руководитель Баталова Гульназ 
Рафаилевна;

3 место - Ульянова Дарья, МБОУ «Петровскозаводская средняя 
общеобразовательная школа» Сармановского муниципального района Республики 
Татарстан, руководитель Юнусова Резеда Фадитовна;

3 место - Герасимова Варвара, МБОУ «Болгарская средняя 
общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением отдельных предметов 
Спасского муниципального района Республики Татарстан, руководитель Кузовкин 
Максим Николаевич.



Приложение
К приказу ГБУ ДО «РЦВР» 
№ от г.

Список образовательных организаций-участников 
республиканского этапа Всероссийского конкурса среди юнармейских отрядов 

на лучшее знание государственной символики России и Татарстана

МБОУ «Кировская средняя общеобразовательная школа» Актанышского 
района РТ;

МБОУ «Юхмачинская средняя общеобразовательная школа» Алькеевского 
муниципального района РТ;

МБОУ «Высокогорская средняя общеобразовательная школа №4 им.Г.Баруди 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»;

ГБОУ «Камско-Устьинская кадетская школа-интернат имени Героя 
Советского Союза Чиркова Михаила Алексеевича»;

МБОУ «Лицей №12 г.Лениногорска» муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан;

МБОУ «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан»;

МБОУ «Кубасская основная общеобразовательная школа» Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан;

МБОУ «Уруссинская средняя общеобразовательная школа №3» Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан.


